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1. 산업대분류별 사업체총괄
Summary of Establishments by Industry

단위 : 개, 명 Unit :each, person

연별 및 동별

Year & Dong

합계
Total

조직형태별 By type of organization

개인
Individuals

회사법인
Incorporated 

company

회사이외법인
Non-business 
corporation

비법인
Non-corporation

association
사업체

Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

2004 15,694 69,850 12,914 31,200 2,299 30,438 270 7,696 211 516
2005 15,062 64,003 12,302 27,616 2,282 28,206 290 7,738 188 443
2006 15,159 65,131 12,232 27,126 2,456 30,106 276 7,436 195 463
2007 15,102 67,492 12,103 26,790 2,495 32,285 286 7,801 218 616
2008 14,711 67,368 11,721 25,600 2,469 33,655 293 7,558 228 555

A.농업임업 및 어업 39 1,721 ― ― 39 1,721 ― ― ― ―

B.광 업 1 23 ― ― 1 23 ― ― ― ―

C.제 조 업 865 2,025 849 1,919 15 98 ― ― 1 8
D.전기 가스 증기 및
  수도사업

2 42 1 2 ― ― 1 40 ― ―

E.하수·폐기물처리원료
  재생 및 환경복원업

4 65 ― ― 4 65 ― ― ― ―

F.건 설 업 95 1,886 41 132 52 1,528 2 226 ― ―

G.도매  및 소매업 5,678 12,688 5,186 9,456 480 3,163 9 65 3 4
H.운 수 업 2,172 18,258 928 2,635 1,176 14,470 66 1,147 2 6
I.숙박 및 음식점업 2,609 7,378 2,575 6,618 32 753 1 5 1 2
J.출판 영상 방송통신
 및 정보서비스업

91 1,762 44 144 40 1,333 7 285 ― ―

K.금융 및 보험업 304 5,227 61 131 204 4,254 39 842 ― ―

L.부동산업및 임대업 291 1,057 174 362 72 480 10 92 35 123
M.전문과학 및 기술 
  서비스업

336 3,085 268 735 54 2,054 12 270 2 26
N.사업시설관리 및 
 사업지원서비스업

387 3,692 114 255 266 3,337 6 99 1 1
O.공공행정 국방 및 
 사회보장행정

39 2,577 ― ― ― ― 39 2,577 ― ―

P.교육서비스업 186 1,075 159 363 7 109 14 586 6 17
Q.보건업및 
사회복지서비스업

191 1,751 161 796 ― ― 21 903 9 52
R.예술 스포츠 및  
 여가관련서비스업

269 753 253 510 5 34 11 209 ― ―

S.협회및단체수리 및 
  기타개인서비스업

1,152 2,303 907 1,542 22 233 55 212 168 316
자료 : 기획감사실 Source : Planning and  Inspection Office
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1. 산업대분류별 사업체총괄(계속)
Summary of Establishments by Industry(Cont'd)

단위 : 개, 명 Unit :each, person

연별 및 동별

Year & Dong

사업체구분별  By type of establishment
합    계

Total

단  독

Single-unit firm

공장,지사

Factory, Branch office

본사,본점

Head office
사업체

Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

2004 15,694 69,850 14,359 47,289 1,120 16,096 215 6,465
2005 15,062 64,003 13,752 43,632 1,119 14,256 191 6,115
2006 15,159 65,131 13,756 42,745 1,182 14,868 221 7,518
2007 15,102 67,492 13,659 44,093 1,216 15,736 227 7,663
2008 14,711 67,368 13,339 43,869 1,148 16,574 224 6,925

A.농업임업 및 어업 39 1,721 29 762 8 716 2 243
B.광 업 1 23 1 23 ― ― ― ―

C.제 조 업 865 2,025 864 2,022 1 3 ― ―

D.전기 가스 증기 및
  수도사업

2 42 2 42 ― ― ― ―

E.하수·폐기물처리원료
  재생 및 환경복원업

4 65 ― ― ― ― ― ―

F.건 설 업 95 1,886 80 993 9 361 6 532
G.도매  및 소매업 5,678 12,688 5,442 10,678 191 1,491 45 519
H.운 수 업 2,172 18,258 1,535 8,936 527 5,661 110 3,661
I.숙박 및 음식점업 2,609 7,378 2,584 6,772 23 342 2 264
J.출판 영상 방송통신
 및 정보서비스업

91 1,762 61 536 25 1,038 5 188
K.금융 및 보험업 304 5,227 109 715 184 3,835 11 677
L.부동산업및 임대업 291 1,057 252 767 31 170 8 120
M.전문과학 및 기술 
  서비스업

336 3,085 304 1,384 25 1,397 7 304
N.사업시설관리 및 
 사업지원서비스업

387 3,692 271 2,123 91 1,189 25 380
O.공공행정 국방 및 
 사회보장행정

39 2,577 39 2,577 ― ― ― ―

P.교육서비스업 186 1,075 181 971 5 104 ― ―

Q.보건업및 
사회복지서비스업

191 1,751 187 1,716 4 35 ― ―

R.예술 스포츠 및  
 여가관련서비스업

269 753 263 620 6 133 ― ―

S.협회및단체수리 및 
  기타개인서비스업

1,152 2,303 1,132 2,185 18 99 2 19
자료 : 기획감사실
 

Source : Planning and  Inspection Office
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2. 종사자규모별 사업체수 및 종사자수
Number of Establishments and Workers by Workforce Size

단위 : 개, 명 Unit : each, person

연별 및 동별

Year & Dong

합계 
Total

1-4명
1-4person

5-9명
5-9person

10-19명
10-19person

20-49명
20-49person

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

2004 15,694 69,850 13,141 25,327 1,566 9,735 563 7,434 286 8,332

2005 15,062 64,003 12,655 23,046 1,459 9,234 544 7,117 288 8,470

2006 15,159 65,131 12,795 23,013 1,402 8,777 544 7,180 301 8,988

2007 15,102 67,492 12,761 23,493 1,339 8,356 575 7,583 288 8,669

2008 14,711 67,366 12,439 22,657 1,274 8,039 560 7,496 289 8,660

중  앙  동

Jungang-Dong
4,275 36,338 2,928 6,062 671 4,312 366 4,953 201 5,977

동  광  동

Donggwang-Dong
858 3,313 753 1,330 74 453 30 409 13 389

대  청  동

Daecheong-Dong
690 3,488 597 1,068 62 380 19 227 6 238

보 수 동

Bosu-Dong
888 2,375 823 1,379 44 261 11 147 7 235

부  평  동

Bupyeong-Dong
2,221 5,018 2,087 3,783 98 594 31 403 2 43

광  복  동

Gwangbok-Dong
2,484 5,908 2,304 3,840 116 724 40 521 19 524

남  포  동

Nampo-Dong
2,473 7,882 2,222 4,064 159 997 52 681 30 902

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
527 1,780 465 752 42 267 9 122 7 231

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
295 1,266 278 379 8 51 2 33 4 121

자료 : 기획감사실 Source : Planning and  Inspection Office
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2. 종사자규모별 사업체수 및 종사자수(계속)
Number of Establishments and Workers by Workforce Size(Cont'd)

단위 : 개, 명 Unit : each, person

연별 및 동별

Year & Dong

50-99명
50-99person

100-299명
100-299person

300-499명
300-499person

500-999명
500-999person

1,000명이상
1,000person

over

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

2004 82 5,614 43 7,284 8 2,824 5 3,300 ― ―

2005 71 4,859 35 6,071 5 1,968 5 3,238 ― ―

2006 71 4,994 37 6,504 3 1,117 5 3,327 1 1,231

2007 85 5,890 43 7,532 5 1,807 6 4,162 ― ―

2008 84 5,652 51 8,236 9 3,214 5 3,414 ― ―

중  앙  동

Jungang-Dong
59 3,933 40 6,477 7 2,486 3 2,138 ― ―

동  광  동

Donggwang-Dong
3 228 3 504 ― ― ― ― ― ―

대  청  동

Daecheong-Dong
4 299 ― ― ― ― 2 1,276 ― ―

보 수 동

Bosu-Dong
1 83 2 270 ― ― ― ― ― ―

부  평  동

Bupyeong-Dong
3 195 ― ― ― ― ― ― ― ―

광  복  동

Gwangbok-Dong
5 299 ― ― ― ― ― ― ― ―

남  포  동

Nampo-Dong
6 393 3 466 1 379 ― ― ― ―

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
2 124 2 284 ― ― ― ― ― ―

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
1 98 1 235 1 349 ― ― ― ―

자료 : 기획감사실 Source : Planning and  Inspection Office
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3. 산업별, 동별 사업체 현황
Number of Establishments and Workers by Industry and Dong

단위 : 개소, 명 Unit : place, person

연별 및 동별

Year & Dong

합계
Total

농업 임업 및 어업(A)
Agriculture, forestry and

fishing 

광업(B)
Mining and quarrying

제조업(C)
Manufacturing

전기, 가스 및 수도사업
Electricity, gas, steam 
and Water Supply(D)

사업체

No. of esta-
blishments

종사자
No. of
workers

사업체

No. of esta-
blishments

종사자
No. of
workers

사업체

No. of esta-
blishments

종사자
No. of
workers

사업체

No. of esta-
blishments

종사자
No. of
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

2004 15,694 69,850 36 1,637 ― ― 1,120 2,766 2 53

2005 15,062 64,003 34 1,090 1 2 1,036 2,544 2 53

2006 15,159 65,131 33 1,072 1 5 1,000 2,452 2 45

2007 15,102 67,492 38 1,631 1 110 916 2,320 2 41

2008 14,711 67,368 39 1,721 1 23 865 2,025 2 42

중  앙  동

Jungang-Dong
4,275 36,338 8 255 1 23 108 258 ― ―

동  광  동

Donggwang-Dong
858 3,313 4 294 ― ― 123 235 ― ―

대  청  동

Daecheong-Dong
690 3,488 ― ― ― ― 84 208 1 40

보 수 동

Posu-Dong
888 2,375 ― ― ― ― 124 290 ― ―

부  평  동

Bupyeong-Dong
2,221 5,018 ― ― ― ― 182 316 1 2

광 복  동

Gwangbok-Dong
2,484 5,908 ― ― ― ― 145 254 ― ―

남  포  동

Nampo-Dong
2,473 7,882 27 1,172 ― ― 57 122 ― ―

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
527 1,780 ― ― ― ― 29 90 ― ―

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
295 1,266 ― ― ― ― 13 252 ― ―

자료 : 기획감사실 Source : Planning and  Inspection Office
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3. 산업별, 동별 사업체 현황(계속)
Number of Establishments and Workers by Industry and Dong(Cont'd)

단위 : 개소, 명 Unit : place, person

연별 및 동별

Year & Dong

하수·폐기물처리 원료재생
및 환경복원업(E)

Sewerage, waste management, 
materials recovery and 
remediation activities

건설업(F)

Construction

도매 및 소매업(G)

Wholesale and retail trade

운수업(H)

Transportation

숙박 및 음식점업
Accommodation and

food service activities(I)

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

사업체
Establish
-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

2004 127 2,284 6,053 14,699 2,227 16,124 2,913 8,847
2005 122 1,908 5,881 13,487 2,306 15,519 2,675 7,511
2006 114 2,478 5,873 12,840 2,371 16,492 2,634 7,384
2007 5 106 107 2,450 5,851 13,116 2,212 16,873 2,584 7,319

2008 4 65 95 1,886 5,678 12,688 2,172 18,258 2,609 7,378

중  앙  동

Jungang-Dong
2 22 43 1,325 776 2,877 1,783 16,960 475 1,214

동  광  동

Donggwang-Dong
1 3 8 29 220 549 54 458 193 544

대  청  동

Daecheong-Dong
― ― 3 8 189 401 42 61 93 237

보 수 동

Bosu-Dong
1 40 11 30 294 569 71 109 138 264

부  평  동

Bupyeong-Dong
― ― 12 56 1,047 2,048 46 97 618 1,547

광  복  동

Gwangbok-Dong
― ― 2 28 1,643 3,069 27 124 299 1,156

남  포  동

Nampo-Dong
― ― 4 30 1,294 2,749 40 136 635 1,937

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
― ― 7 26 150 330 49 250 122 422

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
― ― 5 354 65 96 60 63 36 57

자료 : 기획감사실 Source : Planning and  Inspection Office
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3. 산업별, 동별 사업체 현황(계속)
Number of Establishments and Workers by Industry and Dong(Cont'd)

단위 : 개소, 명 Unit : place, person

연별 및 동별

Year & Dong

출판 영상 방송통신
및 정보서비스업(J)

Information and
communications

금융 및 보험업(K)
Financial  and 

insurance activities

부동산업 및 임대업(L)
Real estate activities and
renting and leasing

전문과학 및
기술서비스업(M )

Professional, scientific 
and technical activities

사업시설관리 및
사업지원 서비스업(N)

Business facilities management,
and business support services

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

2004 43 1,707 318 6,292 305 1,181 588 5,685
2005 38 1,621 311 5,615 280 1,128 496 5,116
2006 45 1,500 303 5,452 289 989 551 5,744
2007 102 1,8021 312 5,492 297 1,114 340 2,914 375 3,786

2008 91 1,762 304 5,227 291 1,057 336 3,085 387 3,692

중  앙  동

Jungang-Dong0
48 1,533 187 3,761 124 584 149 2,179 258 2,846

동  광  동

Donggwang-Dong
6 21 30 436 18 68 50 238 36 163

대  청  동

Daecheong-Dong
6 31 8 182 12 40 36 80 12 18

보 수 동

Bosu-Dong
21 8 4 10 17 38 27 131 7 167

부  평  동

Bupyeong-Dong
4 9 16 157 21 56 25 108 13 52

광  복  동

Gwangbok-Dong
6 49 24 271 35 74 8 24 8 13

남  포  동

Nampo-Dong
15 97 28 382 35 149 25 266 28 91

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
4 14 6 21 12 21 16 59 22 195

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
― ― 1 7 17 27 ― ― 3 147

자료 : 기획감사실 Source : Planning and  Inspection Office
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3. 산업별, 동별 사업체 현황(계속)
Number of Establishments and Workers by Industry and Dong(Cont'd)

단위 : 개소, 명 Unit : place, person

연별 및 동별

Year & Dong

공공행정 국방 및
사회보장 행정(O)

Public administration and 
defense ; compulsory 

social security

교육서비스업(P)

Education

보건업 및 사회복지
서비스업(Q)

Human health and 
social work activities

예술 스포츠 및 여가
관련 서비스업(R)

Arts, sports and 
recreation related services

협회, 단체 수리 및
기타개인서비스업(S)
Membership organizations,

repair and other 
personal services

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

사업체
Establish

-ments

종사자
workers

2004 38 2,085 137 1,022 193 1,509 385 1,363 1,209 2,596
2005 40 2,260 135 1,067 186 1,565 353 1,177 1,166 2,340
2006 39 2,289 149 1,148 193 1,664 363 1,143 1,199 2,434
2007 39 2,304 173 1,111 197 1,730 353 974 1,198 2,399

2008 39 2,577 186 1,075 191 1,751 269 753 1,152 2,303

중  앙  동

Jungang-Dong0
19 1,664 23 102 23 108 36 70 212 557

동  광  동

Donggwang-Dong
1 8 12 19 11 65 10 24 81 159

대  청  동

Daecheong-Dong
5 631 38 361 45 953 6 24 110 213

보 수 동

Bosu-Dong
3 131 26 178 23 129 17 91 123 190

부  평  동

Bupyeong-Dong
3 95 19 37 31 134 40 70 143 234

광  복  동

Gwangbok-Dong
3 12 14 143 5 36 39 145 226 510

남  포  동

Nampo-Dong
1 10 22 88 35 187 107 239 120 227

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
1 10 20 120 11 80 6 9 72 133

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
3 16 12 27 7 59 8 81 65 80

자료 : 기획감사실 Source : Planning and  Inspection Office
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4. 광 업  및  제 조 업
  Mining and Manufacturing

단위 : 개, 명, 백만원 Unit : each, person, million won

연별 및 동별

Year & Dong

사업체수

Number of

Establishments

월 평 균
종사자수

No. of Workers
(monthly average)

급 여 액

(퇴직금제외)
Wages and 

salaries

생산액

Gross Output

출하액

Value of

Shipments

주요생산비
Major

production
cost

부가가치

Census value- 
added

유 형 자 산 연 말
(건 설 중  제 외 )
V alu e o f T an g ib le
Assets at end of year

2004 136 1,186 14,885 64,815 64,750 33,922 30,893 26,001
2005 130 1,111 13,932 63,095 62,816 34,836 28,259 26,227
2006 124 1,159 15,653 72,865 72,775 41,633 31,232 27,652
2007 20 459 6,874 ... 35,000 18,892 16,128 10,655

2008 24 535 7,850 ... 40,068 22,756 17,204 10,834

중  앙  동

Jungang-Dong
5 69 963 … 10,696 6,293 4,266 1,692

동  광  동

Donggwang-Dong
3 33 508 … 2,230 1,020 1,210 435

대  청  동

Daecheong-Dong
4 44 423 … 3,306 2,112 1,194 1,220

보 수 동

Bosu-Dong
3 45 929 … 4,757 2,506 2,254 1,496

부  평  동

Bupyeong-Dong
― ― ― ― ― ― ― ―

광  복  동

Gwangbok-Dong
5 64 802 … 2,582 1,279 1,344 97

남  포  동

Nampo-Dong
1 × × × × × × ×

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
2 × × × × × × ×

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
1 × × × × × × ×

자료 : 통계청 「광업․제조업 통계조사보고서」
 주  : 광업 및 제조업을 영위하는 종사자 5인이상 사업체.
      ‘×’는 수치가 1~2개 사업체인 경우 그 사업체의 비밀을
      보호하기 위하여 수치대신 표기.
 주 : 2008년 조사대상 변경 
     (종사자수 5인이상 표본조사, 10인이상 전수조사)

Source : National Statistical office
      「Report on Mining and Manufacturing Survey」
Note :  Establishments which five workers or more 

running mining and Manufacturing work.
       ‘x' was put to protect the establishment when 

there is only one or two.
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5. 유통업체 현황
  Distribution Stores

단위 : 개소, ㎡ Unit : Place, ㎡

연  별

Year

합   계

Total

대형마트(할인점)

Discounter Store

전 문 점

Specialty Store

백 화 점

Division Store

개소

Number

면적 

Floor space

개소

Number

면적 

Floor space

개소

Number

면적 

Floor space

개소

Number

면적 

Floor space

매 장

면 적

Store

대 지 

면 적

Plottage

매 장

면 적

Store

건  물 

연면적

Establis

hment

매 장

면 적

Store

건  물 

연면적

Establis

hment

매 장

면 적

Store

건  물 

연면적

Establis

hment

2005 13 60,788 157,816 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

2006 17 116,353 221,771 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

2007 17 116,353 221,771 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

2008 17 116.353 221.771 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

단위 : 개소, ㎡ Unit : Place, ㎡

연  별

Year

쇼 핑 센 타

Shopping Center

시      장   Market
기타대규모점포1)

Other Large-scale Store등 록 시 장

Registered Market

인 정 시 장

Others

개소

Number

면적 

Floor space

개소

면적 

Floor space

개소

면적 

Floor space

개소

면적 

Floor space

매 장

면 적

Store

건  물 

연면적

Establis

hment

매 장

면 적

Store

대 지 

면 적

Plottage

매 장

면 적

Store

대 지 

면 적

Plottage

매 장

면 적

Store

건  물 

연면적

Establis

hment

2005 ― ― ― 13 60,788 157,816 17 116353 221771 ― ― ―

2006 ― ― ― 13 60,788 157,816 4 55,565 63,955 ― ― ―

2007 ― ― ― 13 60,788 157,816 4 55,565 63,955 ― ― ―

2008 ― ― ― 13 60,788 157,816 4 55,565 63,955 ― ― ―

자료 : 경제진흥과
주  : ‘기타’는 농수산물센터, 도매시장 등 임.

Source : Economic Promotion Division
Note  : `Others` is agricultural and fishery products center
         Wholesale markets etc.
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6. 시 장 분 포
Distribution of Markets

단위 : 개소, ㎡ Unit : place,㎡

연별 및 동별

 Year & dong

총계
Total

시장
Markets

개소
Places

면적
Area

등록시장  Registered Markets 인정시장 Others

개소
Place

면적   Area
개소
Place

면적   Area
영업장
면적

Site Area

매장
면적

Shop area

건물
연면적

Floor space

영업장
면적

Site Area

매장
면적

Shop area

건물
연면적

Floor space

영업장
면적

Site Area

매장
면적

Shop area

건물
연면적

Floor space

2004 13 100,110 60,788 157,816 13 100,110 60,788 157,816 ― ― ― ―

2005 17 155,675 60,788 221,771 13 100,110 60,788 157,816 4 55,565 … 63,955
2006 17 155,675 60,788 221,771 13 100,110 60,788 157,816 4 55,565 … 63,955
2007 17 155,675 60,788 221,771 13 100,110 60,788 157,816 4 55,565 … 63,955
2008 17 155.675 60.788 221.771 13 100.110 60.788 157.816 4 55.565 … 63.955

중  앙  동

Jungang-Dong
1 16,198 5,475 16,198 1 16,198 5,475 16,198 ― ― ― ―

동  광  동

Donggwang-Dong
1 5,759 2,096 20,001 1 5,759 2,096 20,001 ― ― ― ―

대  청  동

Daecheong-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

보 수 동

Bosu-Dong
1 7,426 4,725 13,948 1 7,426 4,725 13,948 ― ― ― ―

부  평  동

Bupyeong-Dong
2 36,182 3,674 43,299 1 6,240 3,674 13,357 1 29,942 … 29,942

광  복  동

Gwangbok-Dong
5 32,965 17,349 40,694 4 20,565 17,349 24,748 1 12,400 … 15,946

남  포  동

Nampo-Dong
5 50,448 26,690 77,141 4 42,822 26,690 67,939 1 7,626 … 9,202

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
2 6,697 779 10,490 1 1,100 779 1,625 1 5,597 … 8,865

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

자료 : 경제진흥과 Source : Economic Promotion Division
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6. 시 장 분 포(계속)
Distribution of Markets(Cont'd)

단위 : 개소, ㎡ Unit : place,㎡

연별 및

동별

 Year &

Dong

대형마트(할인점)
Discounter Store

전문점
Specialty Store

백화점
Division Store

쇼핑센터
Shopping Center

개소
Place

면적   Area

개소
Place

면적   Area

개소
Place

면적   Area

개소
Place

면적   Area

영업장
면적
Site 
Area

매장
면적
Shop 
Area

건물
연면적
Floor
Space

영업장
면적
Site 
Area

매장
면적
Shop 
Area

건물
연면적
Floor
Space

영업장
면적
Site 
Area

매장
면적
Shop 
Area

건물
연면적
Floor
Space

영업장
면적
Site 
Area

매장
면적
Shop 
Area

건물
연면적
Floor
Space

    2004 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

2005 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

2006 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

2007 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

2008 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

중  앙  동

Jungang-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

동  광  동

Donggwang-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

대  청  동

Daecheong-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

보 수 동

Bosu-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

부  평  동

Bupyeong-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

광  복  동

Gwangbok-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

남  포  동

Nampo-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

자료 : 경제진흥과 Source : Economic Promotion Division
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7. 금 융 기 관
Financial Institutions

단위 : 개소 Unit : number

연별 및
동별 

Year &
Dong

계

Total

한국은행

Bank of 

Korea

시     중     은     행
Nation-wide commercial banks

조흥은행
Chohung

bank

우리은행
Woo ri

bank

제일은행
Korea First

bank

서울은행
Seoul
bank

한국외환은행
K o r e a

e x c h a n g e
b a n k

국민은행
Kookmin 

bank

신한은행
Shinhan

bank

한국시티은행
K o re a

C iti  b a n k

하나은행
Hana
bank

2004 55 1 4 3 2 ― 4 10 2 1 1
2005 47 1 4 3 2 ― 3 8 2 1 1
2006 46 1 ― 3 2 ― 3 7 6 1 1
2007 44 1 ― 3 2 ― 3 7 5 1 1

2008 44 1 ― 3 2 ― 3 7 5 1 1
중  앙  동

Jungang-Dong
21 ― ― 1 1 ― 1 4 1 1 1

동  광  동

Donggwang-Dong
5 ― ― 1 ― ― 1 ― 2 ― ―

대  청  동

Daecheong-Dong
3 1 ― ― ― ― ― 1 1 ― ―

보 수 동

Bosu-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

부  평  동

Bupyeong-Dong
5 ― ― 1 ― ― ― 1 ― ― ―

광  복  동

Gwangbok-Dong
4 ― ― ― 1 ― ― 1 ― ― ―

남  포  동

Nampo-Dong
5 ― ― ― ― ― ― ― 1 ― ―

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
1 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

자료 : 전국은행연합회
 주 : 1) 출장소 포함

Source : Korea Federation of Banks
Note : 1) Inclusion of branches
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7. 금 융 기 관(계속)
Financial Institutions(Cont'd)

단위 : 개소 Unit : number

연별 및

동별
 Year &

Dong

지  방  은  행
Local banks

특  수  은  행
Chartered banks

기     타
Other banks

부산은행
Busan
bank

경남은행
Gyeongnam

bank

대구은행
Daegu
bank

제주은행
Jeju
bank

기업은행
Industry

bank

농협중앙회
Agricultural
Cooperative

수협중앙회
Fisheries
Cooperative

한국산업은행
Korea De-

velopm ent bank

수출입은행
Export and 

Import bank

외국은행
Foreign bank

in korea

2004 13 1 ― ― 2 4 2 1 ― 5
2005 11 1 ― ― 2 4 2 1 ― 2
2006 11 1 ― ― 2 4 2 1 ― 2
2007 10 1 ― ― 2 4 2 1 ― 1

2008 10 1 ― ― 2 4 2 1 ― 1

중  앙  동

Jungang-Dong
5 1 ― ― 1 1 1 1 ― 1

동  광  동

Donggwang-Dong
2 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

대  청  동

Daecheong-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

보 수 동

Bosu-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

부  평  동

Bupyeong-Dong
1 ― ― ― 1 1 ― ― ― ―

광  복  동

Gwangbok-Dong
1 ― ― ― ― 1 ― ― ― ―

남  포  동

Nampo-Dong
1 ― ― ― ― 1 1 ― ― ―

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
1 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

자료 : 전국은행연합회
 주 : 1) 출장소 포함

Source : Korea Federation of Banks
Note : 1) Inclusion of branches
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8. 새  마  을  금  고
Saemaeul Funds(Community Credit Cooperatives)

단위 : 개, 백만원, 명 Unit : number, million won, person
연별 및 동별
Year & Dong

금 고 수
Number of S. Funds

자 산 액
Amount of assets

예 금 액
Amount of Deposits

대 출 액
Amount of loans

회 원 수
Number of members

2004

단       체
Organization 1 21,078 17,742 8,134 2,028
지       역
Region 10 183,076 158,427 89,672 46,141

2005

단       체
Organization 1 24,938 20,745 9,892 2,108
지       역
Region 8 192,417 167,492 86,764 44,760

2006

단       체
Organization 1 26,912 22,083 10,819 2,308
지       역
Region 8 204,766 180,355 82,838 45,767

2007 8 221,877 185,939 86,771 45,171

2008 8 221,479 187,251 85,531 45,861
단 체 별

Organization
1 27,446 22,343 10,844 2,163

국 제 시 장
Gukje market

지 역 별

Region
7 194,033 164,908 74,687 43,698

중  앙  동
Jungang-Dong - - - - -
동  광  동
Donggwang-Dong 1 11,000 9,712 4,681 3,842
대  청  동
Daecheong-Dong 1 31,773 25,608 11,125 6,537
보 수 동
Bosu-Dong 1 20,430 18,151 8,433 8,094
부  평  동
Bupyeong-Dong 1 60,881 46,550 28,781 9,639
광  복  동
Gwangbok-Dong 1 29,712 27,772 11,221 5,382
남  포  동
Nampo-Dong - - - - -
영 주 1 동
Yeongju1-Dong 1 23,722 22,265 4,035 5,747
영 주 2 동
Yeongju2-Dong 1 16,515 14,850 6,411 4,457

자료 : 총무과 Source : General Affairs Division
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9. 연탄, 가스, 석유류 판매업소
   Chamber of Briquet, Gas, Oil

단위 : 개소 Unit : Place

연별 및 동별

 Year & Dong

연탄판매업소

Briquet Store

가스판매업소
Gas Store

석유류판매소
Petroleum Store

L.P.G
Liquefied Petroleum Gas

산소
Oxygen

주유소
Oil Station

소매업소
Shop

2004 2 5 5 ― 14 4 10
2005 2 5 5 ― 14 4 10
2006 2 5 5 ― 14 4 10

2007 2 5 5 ― 14 4 10

2008 2 5 5 ― 12 4 8
중  앙  동

Jungang-Dong
― ― ― ― 2 2 ―

동  광  동

Donggwang-Dong
― ― ― ― 1 ― 1

대  청  동

Daecheong-Dong
― ― ― ― 1 ― 1

보 수 동

Bosu-Dong
2 ― 3 ― 5 ― 5

부  평  동

Bupyeong-Dong
― ― ― ― 1 1 ―

광  복  동

Gwangbok-Dong
― ― ― ― ― ― ―

남  포  동

Nampo-Dong
― ― ― ― ― ― ―

영 주 1 동

Yeongju1-Dong
― ― 1 ― 1 1 ―

영 주 2 동

Yeongju2-Dong
― ― ― ― 1 ― 1

자료 : 경제진흥과 Source : Economic Promotion Division
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10. 노 동 조 합(신규)
Labor Unions

단위 : 개소, 명 Unit : Establishment, person

연별 및
동별

Year &
Dong

조 합 수

조 합 원       Member

남

Male

여

Female

2008 39 5732 5429 303

단위노동조합
Unit labor unions 39 5732 5429 303

지부 또는 분회등
Chapters & Branches

자료 : 경제진흥과 Source : Economic Promotion Division
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연별 및 동별
Year & Dong

관광객이용시설업
Tourist entertainment facilities

관광편의시설업
Tourist comvenience facilities

종합휴양업

Resort
complexes

관    광
공연장업

Performing
arts for
tourist

외국인전용관광
기념품판매업

Souvenir
shops for
foreigners

only

관광유흥
음식점업

Amusement
Restaurants
for Tourists

외국인 전용
유흥음식점업

Amusement
Restaurants
for Tourists

관광식당업

Tourist
Restaurants

시내순환
관 광 업

City Circle
Tourism

관광사진업

Tourism
Photography

2008 3 1 3 9 ― 5 ― ―

자료 : 환경위생과, 관광문화과 Source :Environment & Public Sanitation Division & nning and Inspection Office

11. 관광사업체 등록(신규)
Registration for Tourist survice Establishments

단위 : 개소 Unit : Establishment

연별 및 동별
Year & Dong

여   행  업
Travel agencies

관  광  숙  박  업
Tourist acconmodations

일 반

General

국 외

Overseas

국 내

Domestic

호 텔 업  Hotel

관광호텔업
Tourist
hotel

수상관광
호 텔 업
Floating

hotel

한국전통
호 텔 업
Traditional

hotel

가족호텔업
Family hotel

휴양콘도
미니엄업

Condominium

2008 13 120 57 7 2 ― ― ―


